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HYRJE

Ky model i rregullores sé& Komisionit t& Auditimit bazohet né Ligjin pér Naermarrjé\j--'r_
Publike (03/L-087), Ligji Nr. 04/L-111 Pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit Nr. 03/L- 27
087 pér ndérmarrjet publike dhe né pérputhje me parimet e njohura ndérkombétare te
qeverisjes korporatave pér ndérmarrjet publike.

{\\

Kjo rreguliore nuk mund t& pérmbledh t& gjitha aktivitetet q& do t& mund & Jshm \\
adekuate pér njé komision té caktuar & auditimit, e as aktivitetet e inkorporuar né kéte: f_‘,\\
rregullore nuk do & jené relevante pér kemisionet tjera, prandaj kio rregullore db tl
pérshtatet NPL Pallati i Rinisé Sh.A. Prishtiné. —
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1.

Pér té

Qéllimi

pérkrahur ndérmarrjen né afarizmin e vet, pér t& pérkrahur geverisjen lokale té

Kuvendit Komunal t& Prishtinés (aksionarin apo organet relevante)né adresimin. e
pérgjegjésive t& tyre pér rrezikun, kontrollin dhe geverisjen, dhe aktiviteteve »té

ndérlidhura. Né ményré specifike, kjo pérfshing asistimin e pérfagésuesit t& Kuvendit

Komunal té Prishtinés apo aksionarin né pérmbushjen e pérgjegjésive té tyre pér:

e o @ e e o

N

s

Ligji pér ndérmarrjet Publike dhe Ligji pér Shoqérité Tregtare i jep autoritelin dhe

Integritetin dhe besueshméring e pasqyrave financiare

Pajtueshméringé me kérkesat ligjore dhe rregullator

Kontrollin e brendshém té financave

Menaxhirnin e rrezikut

Efikasitetin dhe objektivitetin e funksioneve t& auditimit ¢ brendshém dhe
Performancén e funksionit t& auditimit t& brendshém dhe auditoréve t& jashtém.

AUTORITET!

pérgjegjésiné komisionit t& auditimit gé té:

2.1.

2.2,

2.3,
2.4.
2.5,

2.6.

Sigurojné se menaxhmenti i larté dhe perscneli i ndérmarrjes zbatojné me
kohé rekomandimet e bé&ra nga auditori | brendshém.

Kérkojné apo lejojné qé auditori i brendshém t& vlerésojé shkallén deri né té
cilén jané zbatuar rekomandimet e méparshme dhe shkallén e ndonjé
pérmirésimi gé ka rezultuar né bazé t& rekomandimeve.

Raportojn& t& gjitha instancat e ndonjé dyshimi pér shkelie ligjore tek
autoritetet publike pérkatése.

Sigurojné gé auditori i brendshém éshté i pavarur dhe i liré nga ndérhyrja e
menaxhmentit t& operacioneve té cilat auditohen.

Sigurojné dhe pérpilojné deklaratén e kompensimit t& zyrtaréve ashtu sig
éshté e pércaktuar me Ligj.

Hetojn& ndonjé ndérhyrje t& pretenduar, refuzim apo rezistim t& aktiviteteve t&
ligishme t& auditimit t& brendshém dhe pérnjéheré té& ndregin até sjellje duke
pérfshiré:

2.6.1. Suspendimin, largimin apo manjrpn e vepnmeve té tiera disiplinore ndaj

personit né fjalé.

2.6.2. Kérkojné qé auditori | brendshém té dorezo;e planet e auditimit pér miratim

2.6.

3. Mbajné té gjitha dokumentet né lidhje me secilin auditim, sikur edhe ndonjé
auditim té suspenduar

2.6.4. Komisioni i Auditimit né bazé ié kérkesave pér ndonje géshtje té caktuar i

propozon bordit té drejtoreve pér miratim té propozimit pér formimin e ndonjé
grupi punues pér ndértimin e metodave té reja dhe standardizimin e
operimeve né pérgjithési té& ndérmarijes apo hulumtimeve, késhillimeve ef.
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2.6.5

2.6.6.

. Po gé se éshté e nevojshme dhe kur kérkohet informaté shtesé apo keshfﬂrm

komisioni i auditimit ka t& drejté ié flon persona (& fferé té kualifikuar brenda,

apo jashté ndérmartjes pér té ofruar pérvojén e lyre né bazé té nevojave dhe
kérkesave t& komisionit t& auditimit, gjithmoné duke v bazuar né Ligjin pér
ndérmarrjet Publike.

Format e kompenwmft pér anélarin késhillues nga brenda dhe jashté apo

grupe té punés pér géshtje té caktuara té ndérmarrjes. komisioni i auditimit i | -
deklaron ato me deklaraté té veganté té kompensimit té tyre, gjithmoné duke |

u bazuar né miratimin e vendimit té bordit t& drejtoréve té ndérmarrjes.

3. PERBERJA DHE THEMELIMI | KOMISIONIT TE AUDITIMIT

- G'do Komision i Auditimit do (& pérbéhet nga tre (3) dreytore té zgjedhur.
-Kormisioni i Audtimit cakichet nga Aksionari (). Komisioni i auditimit dhe
Kryesuesi | Komisionit t& audilimit zgjedhet nga Komisioni i Aksionarit. Sé paku
dy (2) anétaré té caktuar né kété ményré duhet té jené drejtoré, té cilét jané
ekspert, ose sé paku kané njohuri adekuate né Kontabilitet. Anétari i z’rete do te
Jeté njé drejtor tjetér, pérveg KE-sé ose kryesuesit. AN

3.1.

3.2.

Ashtu sig éshté e percaktuar me ! igj asnjéri anétar i komisionit té audltn’nn;'i
nuk do té jeté anétar i ekipés ekzekutuese té ndérmarrjes. et € 2 |

Pérshtatshméria profesionale e anétaréve té kornisionit té auditimit dui_ae‘tl,_}té
jeté né pérputhje me profesionet e fushave t& ndryshme, t& kontabilitetit, né
auditim, dhe administraté publike, dhe an éshté e pércaktuar me Ligjin pér
ndermarrjet Publike. ‘

Komisioni Audmmltl NFL Pallatit t& Rinisé SH.A. Prishting éshté né perberje
prej:

- Gani Sopi, Kryesues i Komisionit té Auditimit, Drejtor i Bordit t& Drejtoréve
té NPL Pallati i Rinisé SH.A, Prishtiné . _

- Vjosa Rrahmani, anétar i Komisionit t&¢ Auditimit, Ddrejlor i Bordit té
Drejtoréve t& NPL Paljati i Rinis¢ SH.A, Prishtiné.

- Shuajb Mehmet anétar i Komisionit t& Auditimit, Drejtor i Bordit té
Drejtoréve t& NPL Pallati i Rinisé SH.A, Prishting.
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4. MBLEDHJET !/ TAKIMET

4.5.

4.6,

4.7.

4.8.

4.9.

Komisioni i Auditimit do t& takohen mé sé& paku katér (4) heré né vit.

Mbledhjet thirren nga Kryesuesi i komisionit t& Auditimit.

Kryesuesi i komisionit t& Auditimit mund té thérras mbledhje -ahtese s.pas
nevojés. A\
Kryesisht té& gjitha mbledhjet / takimet, do t& mbahen né lokalet: @
ndérmarrjes, dhe né raste t& ndryshme edhe jashté hapésirave té
Ndérmarrjes po gé se &éshté e nevojshme. ,
Shumica e numrit te pérgjithshém te anétareve te Komisionit e pPrbejne
kuorumin dhe shumica e kuorumit &shté e nevojshme pér gdo rekomandim
apo veprim tjetér te komisionit. Te gjitha vendimet dhe veprimet e tjera te
Korisionit i nénshtrohen rishikimit, ndryshimit dhe miratimit e jo me pak se
213 e anétaréve té Bordit t& Drejtoréve.

Komisioni do té& tentoj qé & vendosé né& ményre unanime, né rast té
mospajtimit t& mendimeve, do t& vendos bazuar né shumicén e thjeshté té
votave. Né rast t&€ mungesés sé njé anétari dhe barazimit t& votave, vota e
Kryesuesit t&¢ Komisionit do & jeté vendimtare. Né rast se ndonjéri nga
anétarét e Komisionit duhet t& abstenojé nga votimi pasi ka shpalosur konflikt
interesash, vota e tij nuk do té pérfshihet né numérim.

Shérbimet e Sekretarisé do té ofrohen kryesisht nga Sekretari i Ndérmarrjes
ne raste t& caktuara kur Komisionin e pércakton konfidenciale njé ¢éshtje.
Gjaté mbledhjes, Kryesuesi i Komisionit t& Auditimit, duke vepruar né
pajtueshméri me Ligjin e NP dhe Statutin e ndérmarrjes, duhet t& pércaktojé
praniné e kuorumit , t& drejtojé debatin, si dhe t& pércaktojé dhe deklaroj
rezultatet e votimit. Procesverbalet do té mbahen nga Sekretari | ndérmarrjes
né raste té caktuara nga njéri anétar respektivisht i pércaktuar nga Kryesuesi
i Komisioni t& Auditimit.

Té gjitha procesverbaiet, vendimet dhe aktivitetet & ndérmerren nga
Komisioni i Auditimit ato-duhet t& mbahen né& formé protokollare dhe evidencé
té veganté né arkivin e sekretarisé apo sig e pércakton Komisioni i Auditimit.
Té gjitha procesverbalet duhet té mirémbahen pér njé periudhé kohore deri
né shtaté (7) vjet né njésiné e Auditorit t& Brendshém.

5. PJESEMARRJA NE MBLEDHJE / TAKIME NGA ZYRTARET TJERE.

5.1.

5.2.

5.3.

Auditori i brendshém, Zyrtari Kryesor i Financave dhe Thesarit, Kryeshefi
Ekzekutiv, Aksionari, dhe pérfagésuesi i Zyrés sé& Auditorit Gjeneral mund té
ftohen gé té marrin pjesé né& mbledhjet e Komisionit t& Auditimit.

Komisioni i Auditimit mund té ftoj zyrtaré & tjeré t& organizatés qé té marrin
pjesé, qé t& ndihmojné me diskutime né ndonj& géshtje.

Komisioni i Auditimit mund t& kérkoj nga ndonjéri apo nga té gjithé qé&
normalisht ndjekin mbiedhjen por gé& nuk jané anétaré, t& térhigen nga
mbledhja né ¢farédo kohe qé té lehtésojné diskutimet hapura pér céshtjet e
caktuara.
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Kuvendi Komunal i Prishtinés respektivisht Aksionari (njésia pér monitorimin e
ndérmarrjeve publike MZHE) mund t& kérkojné nga Komisioni i Auditimit qé
té thérras mbledhje tiera pér té diskutuar géshtjet e caktuara pér té cilat
kérkojné késhilla dhe sqarime nga komisioni

o
u

6. RAPORTIMI

6.1.  Komisioni i Auditimit pas ¢do mbledhje, do té raportoj zyrtarisht me shkrim né
mbledhjen e radhés sé& bordit té drejtoréve, pér vendimet né emér té
komisionit t& auditimit dhe rekomandimet apo t& gjeturat gjaté auditimit t&
ndonjé ¢éshtje té cakluar, e gjithé kjo do t& b&het pér té adresuar ¢éshtjet qé&
do té paraqgiten gjaté aktiviteteve financiare dhe operuese té ndermarrjes per
sa i pérket:

a) Cilesisé dhe integritetit t& pasqyrave financiare.

bh) Pajtueshmérisé me legjislacionin né fugi.

c) Performancés dhe pavarésisé té Njésisé pér Auditimin e Brendshém.

6.2.  Komisioni i Auditimit bé&né raporte pér BD, ku pérshkruhet pprberja e.-'
komisionit, pérgjegjésité dhe si kryhen ato, si dhe informatat e tjera relevante,
pérfshiré edhe rishikimin e nivelit té larté té efektivitetit dhe pérshtatshmérise
si dhe pranueshmérisé sé raporteve financiare dhe operuese né ndérmarrje e
cila pérfshiné:

6.3. Procesin pér vlerésimin e rrezikut dhe menaxhimin rrezikut, kontrollin e
brendshém dhe pérgjegjésité

6.4. Politikat e kontabilitetit

6.5. Pasqyrat financiare

6.6. Efikasitetin e auditimit te brendshém dhe & jashtém

6.7. Pérgjigien e menaxhmentit pér sa i pérket céshtieve té identifikuara nga
njésia e auditimit & brendshém dhe auditori i jashtém (népérmjet té letrés sé
menaxhmentit)

7. PERGJEGJESITE DHE KOMPETENCAT E KOMISIONIT TE AUDITIMIT

Kornisioni i Auditimit, me pérgjegjési kolektive do t'i pérmbahet Ligjit p&r Ndérmarrjet
Publike.

7.1. Do t'i shqyrtojé planet afat-gjate strategjike, té investimeve dhe financiare t& NP-s&
7.2. S& bashku me g¢farédo ndryshim plotésime té tyre — si dhe planin vjetor té biznesit
dhe buxhetin vjetor para miratimit & tyre nga Bordi i Drejtoréve né térési, si dhe t'i
sigurojé kétij t& fundit t& gjitha vérejtiet ose kundérshtimet t& cilat i konsideron té
nevejshme. _ :

7.3. Para miratimit nga Bordi i Drejtoréve (i) do t& shqyrtojé pasqyrén vjetore té bilancit
si dhe deklaratén e filimeve dhe humbjeve té NP-sé& si dhe cilat do deklarata tjera
financiare qé kérkohen me ligj, si dhe raportin vjetor mbi menaxhimin, politikén afariste
dhe financiare dhe gjendjen industriale & NP-sé&; dhe (i) do t'i dorézojé Bordit té
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Drejtoréve njé raport mbi pérshtatshméring, saktésing, vértetésiné dhe pérputhjen me
ligjin té kétyre dokumenteve.

7.4. Rregullisht do té shqyrtojé gjendjen financiare t&¢ NP-sé dhe kushlet ¢ saj té&
planifikuara financiare, si dhe do t'i sigurejé Bordit t&¢ Drejtoréve cfarédo vérejtje ose
sugjerime té cilat i konsideron té rnevojshme;

7.5. Rregullisht do t& verifikojé pérshtatshméring dhe funksionimin e rregullt té
kontrolleve t& brendshme (duke pérfshiré ato financiare), si dhe t'i sigurojé Bordit té
Drejtoréve ¢farédo vérejtje ose sugjerime té cilat i konsideron t& nevojshme;

7.6. Rregullisht do t& verifikojé pérshtatshméring dhe funksionimin e rregullt té
sistemeve dhe procedurave t& cilat kané pér géllim qé té sigurojné se librat dhe
dokumentacioni. i NP-s&, duke pérfshiré dokumentacionin financiar, mbahen né |
pérputhje me standardet e kontabilitetit dhe me ligjin, dhe qé projekt-deklaratat vjetore ||
financiare t€ pérgatiten né ményré té rregullt, dhe ti sigurojé Bordit t& Drejtoréve
cfarédo vérejtje ose sugjerime té cilat i konsideron té nevojshme;

7.7. Rregullisht do té verifikoj¢ pérshtatshmériné dhe funksionimin e rregullt té
sistemeve dhe procedurave té cilat kané pér géllim té garantojné zbatimin nga NP té té
gjitha ligjeve t& aplikueshme né Kosové gjaté ushtrimit t& veprimtarisé dhe punéve té
saj, dhe t'i sigurojé Bordit t& Drejtoréve g;farédo vérejtie ose sugjerime té cilat i
konsideron té nevojshme;

7.8. Do té emérojé, shkarkojé dhe zevende°OJe Zyrtarin e Auditimit t& Brendshém si dhe
té pércaktojé kompensimin dhe pérfitimet e tij/saj, pércaktim ky gé& duhet t& pasqyrohet
né deklaratén e politikés s& kompensimit t& kérkuar sipas Nenit 20.4 t& Ligjit pér
ndérmarrjet Publike.

7.9. Do té sigurojé gé zyra e audltlmtt t& brendshém té organizohet dhe té pajlset me
personel né& ményré té rregullt dhe adekuate, dhe rregulllsht do té& verifikojé
pérshtatshmériné dhe funksionimin e rregulit t& késaj zyre si dhe do té& ushtrojé
mbikéqyrje té vazhdueshme dhe rigoroze mbi Zyrtarin e Auditimit t& Brendshém dhe
zyrén e auditimit t& brendshém. \
7.10. Do t'i shqyrtojé té& gjitha transaksionet me palét e ndérlidhura, t'i autorizejé ato te'::
cilat jané t& arsyeshme dhe kushtet e té cilave jané t& drejta pér ndérmarrjen ose, nése/
aplikohen kufizimet e pércaktuara né Nenin 36.1 t& Ligjit pér ndérmarrjet Publike, ta
késhillojé Aksionarin(ét) mbi arsyeshmériné dhe drejtésiné e tyre.

7.11. Do t'i mbajé sekret né ményré rigoroze té gjitha raportet jo-anonime te cilat
paragiten nga njé& punonjés dhe gé kané té b&jné me pohime pér keq bérje nga njé
drejtor, zyrtar ose punonijés tjetér i NP-sé&; do t& mbrojé identitetin e cilit do person i cili
mund t'i nénshtrohet ndéshkimit si rezultal i paragities sé& njé raporti t& ké&saj natyre,
dhe gjaté mbrojijes sé& ¢farédo informatave pérkatése sekrete — shkurtimisht ta
informojé punonjésin i cili ka paragitur raportin e larté pérmendur mbi pérfundimet e
hetimit i cili éshté iniciuar si rezuitat i paraqitjes sé raportit nga ana e tij dhe kur éshté e
nevojshme, do t'i propozojé Bordit t& Drejtoréve masa t& cilat mund té jené té
nevojshme pér zbatimin e detyrave fiduciare t& Zyrtarit pér Auditim t& Brendshém.

7.12. Para miratimit nga Bordi i Drejtoréve (i) do té shqyrtojé pasqyrén vjetore té bilancit
si dhe deklaratén e fitimeve dhe humbjeve t& ndérmarijes, deklarata té fjera financiare
qé kérkohen me ligj, si dhe raportin vietor mbi menaxhimin, politikén afariste dhe
financiare dhe gjendjen té ndermalrjes dhe do t'i dorézojé Bordit t& Drejtoréve njé
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raport mbi pérshtatshméring, saktésing, véretésing dhe pérputhjen me ligjin t& kétyre
dokumenteve.

7.13. Komisioni i Auditimit rregullisht do t& shqyrtojé gjendjen financiare t& NP-sé& dhe
kushtet e saj té planifikuara financiare, si dhe do t'i sigurojé Bordit t& Drejtoréve cfarédo
vérejtje ose sugjerime té cilat i konsideron 1€ nevojshme.

v« Komisioni i Auditimit do t& verifikojé pérshtatshmériné dhe
funksionimin e rregulit né:

= Sistemet dhe procedurat t& cilat kané pér géllim qé té sigurojné se librat:
dhe dokumentacioni ndérmarrjes  duke pérfshiré dokumentacionin
financiar, mbahen né pérputhje me standardet e kontabilitetit dhel gé
projekt deklaratat vjetore financiare t& pérgatiten né mény|é té rregullt dhe = -/
t'i sigurojé Bordit t& Drejtoréve ¢farédo vérejtje ose sygjerime té C|Iat Po
konsideron té nevojshme. Y/

»  Sisternet dhe procedurat t& cilat kané pér géllim té garantojné zbaumm
nga ndérmarrja gjaté ushtrimit t& veprimtarisé dhe punéve té saj, dhe t'i
sigurojé Bordit t& Drejtoréve cfarédo vérejtie ose sugjerime té cilat i
konsideron té nevojshrne

7.14. Komisioni i Auditimit éshté i autonzuar qé ta udhézojé Zyrtarin pér Auditim te;f
Brendshém qgé té kryejé detyra dhe veprime t€ cilat jané né kuadér i€ kompetencave te;
Komisionit t& Auditimit. e L
7.15. Komisioni mund t& marré g¢farédo informata lidhur. me veprimtaring dhe punét e\
ndérmarrjes nga cilido zyrtar ose punonjés i ndérmarrjes, t€ kérkojé késhilla nga N
profesionisté t& pavarur, té& prokuruar né pérputhje me Ligjin pér Prokurimin Publik,
kurdo gé njé ¢éshtje me arsye kérkon pavarésinég e kétyre késhilltaréve nga zyrtarét ose
menaxherét e larté t& ndérmaitrjes.

7.16. Komisioni mund té kérkojé mbajtjen e njé mbEedhje t& Bordit t& Drejtoréve, dhe té
tregojé agjendén e ké&saj mbledhjeje.

7.17. Komisioni ka mundési t'ua para.:htro;e Qfaredo céshtie & ka t& béjé me

ndérmarrjen, gjykatave ose organeve kompetente pér zbatimin e ligjit.

8 PASQYRAT FINANCIARE

8.1.  Ku organizata pérgatit pasqyra financiare sipas ligjit, rishikon pasqyrat
pér kualifikim, dhe aprovim.

8.2. Merr parasysh g¢éshijet e réndésishme té politikave t& kontabilitetit dhe
raportimit si dhe ndikimin e tyre né deklaratat financiare para se té
prezantohen deklaratat para auditoréve té jashtém dhe administratés
tatimore t& Kosovés.

8.3. Céshtjet kyce qé duhet t& merren parasysh jané:

8.4. Té gjitha transaksionet (komplekse apo té pazakonshme)

8.5. Artikuj kontabiliteti mie gjykim té larté

8.6. Céshtiet kryesore pér sa i pérket parimeve t& kontabilitetit dhe
prezantimit té pasgyrave financiare, pérfshiré cfarédo ndérrimi té
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réndésishém né zgjedhjen apo aplikimin e poiitfkave t& kontabilitetit,
dhe

8.7.  Ndikimin e iniciativave rregullatoré ose té kontabilitetit, dhe strukturat
qé jané jashté bilancit né pasqyrat financiare.

9 RISHIQIMI | PASQYRAVE FINANCIARE DHE QESHTJEVE TJERA

9.1. Pas auditimit sipas ligjit, komiteti i auditimit e rishikon me /<
menaxhmentin dhe auditcrin e brendshém rezultatin e auditimit, ne‘ g

rast t& ndonjé véshtirésie apo té gjeturat e mundshme do té perfshlhetl
rishikimi | aktiviteteve financiare dhe operuese.

9.2.  Kjo pérfshiné rishikimin e ¢farédo kufizimi né fushén e aktiviteteve e\
auditimit ose qasjen né informatat e kérkuara, dhe ndonje
mosmarréveshje té& réndésishme né mes té auditoréve dhe
menaxhmentit.

9.3. Komisioni i Auditimit do ti diskutoj pasqyrat financiare me
menaxhmentin dhe Auditorin e brendshém né raste té caktuara
(investiguese) edhe me ndonjé késhilltaré apo pérfagésuesin e Zyrés
sé auditorit gjeneral si¢ nevojitet pér té diskutuar ¢farédo ¢éshtje qé
komiteti ose auditorét besojné qgé& duhet té dfskutohet
privatisht.(konfidenciale)

9.4. Pas g¢do investigiimi, késhillimi apo auditimi, komisioni i audmmlt
raporion né mbledhjen e radhés sé Bordit t& Drejtoréve.

10 . PAJTUESHMERIA

10.1. Rishikimi i t& gjeturave té auditoréve, mendimet, dhe rekomandimet qé
kané - t& béné me sistemet e organizatés pe, sigurimin e
pajtueahmense me ligjet dhe rregulioret. .

10.2. Rishikimi i t& gjeturave t& ekzaminimeve nga ana e agjencive
rregullator dhe auditoréve.

11 . KONTROLL! | BRENDSHEM

11.1. Komisioni i Auditimit duhet t& merr parasysh efikasitetin e mjedisit t&
kontrollit t& brendshé&ém, duke pé&rfshiré edhe kontrollin e teknologjisé
informative dhe sigurisé.

11.2. Kupton fushén e rishikimit t& kontrollit t& brendshém nga ana e
auditoréve té hrendshém dhe jashtém dhe siguron raporte mbi té
gjeturat dhe rekomandimet e réndésishme, sé bashku me pérgjigjet e
menaxhmentit.

12 . MENAXHIMI | RREZIKUT

12.1. Komisioni i Auditimit do té diskutoj me menaxhmentin pclitikat kryesore
pér vlerésimin dhe rmenaxhimin e rrezikut.
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13 KOMISIONI | AUDITIMIT KARSH!I FUNKSIONIMIT TE AUDITORIT TE
BRENDSHEM NE NDERMARRJE
13.1. Rishikon me auditorin e brendshém dhe Kryeshefin Ekzekutiv,
rregulloret dhe statutin e njésisé sé auditimit t& brendshém, raporton
me shkrim ose me posté elektronike (Email), pér planet strategjike
dhe vjetore, aktivitetet, punésimin e personelit dhe struktu:enﬁ
organizative té funksionit t& auditimit t&¢ brendshém. AN
13.2. Siguron gé& nuk ka kufizime apo limitime né aktivitetet e auditimit t& \
brendshém o 2|
13.3. Komisioni i Auditimit rivleréson pér pajtueshméring pér emérimin, -
riemérimin apc zévendé&simin dhe shkarkimin e zyrtarit t& auditorit te v
brendshém. ./
13.4. Merr parasysh raportin vjetor, t& gjeturat dhe rekomandimet dhe
pérmbledhjen e aktiviteteve aktuale-dhe té propozuara té auditimit dhe
nivelin e sigurisé qé ofron ajo V/
13.5. Té gjitha pérmbledhjet mujore vjetore apo siq éshté e paraparé né // o <
strategji t& auditimit komisioni i auditimit duhet ti specifikojé ato, ti [[= = |7
identifikojé, t& rekomando;e po qé se nuk jan zbatuar ato ne bazé t&¢ ||\3%5 [ |
auditimit t& brendsh&m apo té jashtém dhe ti raportojé ato s Wa?
13.6. Auditimet speciale ose hetimet e komisionit N
13.7. Raportimi i mashtrirmit potencial apo praktikave té& korruptimit te
zyrtarét e ndérmarrjes dhe ¢do punonjési tjetér.

14 . PERFORMANCA E AUDITOREVE TE BRENDSHEM DHE TE JASHTEM.

14.1. Rishikimi i fushé&s sé propozuar dhe gasjes sé auditoréve té jashtém,
pérfshiré koordinimin e. pérpjekjeve té auditimit me auditimin e
brendshém. ‘

14.2. Rishikimi i performancés sé auditoréve té jashtém, duke marré
parasysh mendimet e menaxhmentit dhe Drejtorit, dhe auditorit té
brendshém . :

14.3. Rishikimi i efikasitetit té& auditorit té brendshém, pérfshiré
pajtueshmériné me standardet relevante profesionale dhe duke pasur
kujdes ndaj mendimeve té& menaxhmentit dhe auditorit té jashtém

14.4. Rishikimi i efikasitetit t& raporteve té& auditimit t¢ brendshém dhe
rekomandimeve memenaxhmentin dhe ofrimi i informatave kthyese te
auditimi i brendshém .

14.5. Né fund t& cdo viti kalendarik kOIT‘I“[OnI i auditimit do t& vierésojé
punén e auditorit t& brendshém me formé té shkruar, duke mos
pérjashtuar edhe auditorin e pamvarur té jashtém né bazé té raporteve
té prezentuara nga auditori | brendshém té ndérmarrjes.
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15 . KERKESAT PER VINFORMACIONE P’ER.KOMISIONIN E AUDITIMIT.

15.1. Pér té pérmbushur obligimet e veta Komisioni i Auditimit duhet t'i
ofrohet informacioni | méposhtém, i plotésuar sipas nevojés.
15.2. Vlerésimi i rrezikut né ndérmarrje dhe knagshmérisé sé
konsumatoréve. (raporton, kryeshefi ekzekutiv)
- Punén e kryer dhe krahasimin me punén e planifikuar.
- Céshtjet kyce gé dalin nga puna e auditimit t& brendshém.
- Pérgjigjja e menaxhmentit dhe rekomandimeve té auditimit.
- Ndryshimet né planin vjetor t& Auditimit;
- Ndonjé burim, fushé apo vlerésim i ¢éshtjeve qé& ndikojné né arriten e
objektivave té auditimit;
- Strategjia mbi auditimin e brendshém
- Planivjetor i auditimit t& brendshém.
- Raportet dhe opinionet nga auditori i brendshé&m.
- Raportet pér sigurimin e ciiésisé, pér sa i pérket funksionit té auditl_rmt té
brendshém. 792N\
- Draft pasqyrat financiare dhe shénimet. TR
- Raportet mbi gfarédo ndryshimi né politikén e Ilogarldhemes
- Raporti mbi bashképunimin né mes t& njésisé sé auditimit té Brendshem dhe

Zyrés sé auditorit gjeneral.

16 . TE TJERA

16.1. Rishikimi dhe vier&simi i pérshtatshmérisé sé rregullores té& Komisionit
t& Auditimit

16.2. Konfirmimi njé heré né vit gé& (& gjitha pérgjegjésité e parashtruara né
kété rregullore jané plotésuar.

16.3. Vlerésimi i performancés sé& komisionit dhe anétaréve individual né
komision ¢do vit.

16.4. Vlerésimin e performancés sé anétaréve t& komisionit t& Auditimit e
bén Kry(,sue5| i Komisionit t& Auditimit (re shkrim).

Kjo rregullore hyn né fugi ditén e aprovimit me datén 3005\20?3 0o AN

Gani Sopi Kryesues i Komisionit t& Au /4 ((,1"

Vjosa Rrahmani  Antar KA A/

Shuajb Mehmeti ~ Antar KA___/J/ m/
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